
СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
21.02.2012 г.           № 363 

с. Александровское 

 

О порядке включения в план работы 

контрольно-счѐтного органа Александровского  

района поручений Совета Александровского  

сельского поселения, предложений и запросов  

главы Александровского сельского поселения  

 

Рассмотрев проект решения, представленный контрольно-правовым комитетом Совета 

поселения, на основании части 3 ст.12 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счѐтных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», решения Думы Александровского 

района от 24.11.2011 №121 «Об утверждении Положения о Контрольно-ревизионной 

комиссии Александровского района» 

 

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ: 

 

1.Установить Порядок включения в план работы контрольно-счѐтного органа 

Александровского района поручений Совета Александровского сельского поселения, 

предложений и запросов главы Александровского сельского поселения согласно приложению.  

2.Направить настоящее решение в Контрольно-ревизионную комиссию 

Александровского района. 

3.Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на 

официальном сайте Александровского сельского поселения. 

 

 

Заместитель председателя Совета    Глава Александровского 

Александровского сельского поселения   сельского поселения 

_______________ И.В.Парфѐнова    ______________ В. Т. Дубровин  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению Совета  

Александровского сельского поселения  

от 21.02.2012 №363 

 

 

Порядок  

включения в план работы контрольно-счѐтного органа  

Александровского района поручений Совета Александровского 

сельского поселения, предложений и запросов главы  

Александровского сельского поселения 

 
1.Предложения главы поселения в план работы Контрольно-ревизионной 

комиссии Александровского района на очередной год подлежат согласованию с 

Советом Александровского сельского поселения. 

2.Проект поручений Совета поселения, представленные на согласование 

предложения главы поселения в план работы Контрольно-ревизионной комиссии 

Александровского района рассматриваются на заседании социально-

экономического комитета и на ближайшей сессии Совета поселения. 

3.Решение Совета о поручениях Совета Александровского сельского поселения 

Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района, согласованные с 

Советом поселения предложения главы поселения направляются в Контрольно-

ревизионную комиссию Александровского района не позднее 15 декабря текущего 

года. 

4.Поручения Совета поселения, предложения главы поселения в обязательном 

порядке включаются в план работы Контрольно-ревизионной комиссии 

Александровского района на очередной год, если предложенные мероприятия не 

выходят за пределы полномочий контрольно-счѐтного органа, и при условии 

предоставления достаточных ресурсов для их исполнения. 

5.Поручения Совета Александровского сельского поселения, предложения главы 

поселения включаются в план работы Контрольно-ревизионной комиссии 

Александровского района отдельным разделом (подразделом). 

6.Включение предложений о проведении проверки (обследования) 

подведомственного администрации поселения муниципального учреждения или 

предприятия производится при наличии обоснования главы поселения по форме 

проведения предлагаемого к включению в план контрольного мероприятия. 

7.Выписка из утверждѐнного плана работы Контрольно-ревизионной комиссии 

Александровского района на очередной год направляется руководителем комиссии в 

Совет Александровского сельского поселения и главе Александровского сельского 

поселения. 

8.Внесение главой поселения в течение года предложений по изменениям и 

дополнениям в утверждѐнный годовой план работы контрольно-счѐтного органа 

Александровского района осуществляется также по согласованию с Советом 

поселения. 

9.Запросы главы поселения рассматриваются Контрольно-ревизионной 

комиссией Александровского района в 10-дневный срок. 

10.Контрольно-ревизионная комиссия Александровского района в 

установленные сроки направляет в Совет Александровского сельского поселения и 

главе Александровского сельского поселения акты и заключения по результатам 

проведѐнных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, ежегодную 

информацию о выполнении поручений, включенных в план работы.  
 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту решения Совета Александровского сельского поселения 

«О порядке включения в план работы контрольно счѐтного органа  

Александровского района поручений Совета Александровского сельского поселения, 

предложений и запросов главы Александровского сельского поселения» 

 

Контрольно-счѐтные органы осуществляют свою деятельность на основе планов, 

которые разрабатываются и утверждаются ими самостоятельно. Согласно Положению о 

Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района, утверждѐнному решением 

Думы Александровского района от 24.11.2011 №121, предложения в план работы от органов 

местного самоуправления на очередной год принимаются в срок не позднее 15 декабря. 

Контрольно-счетный орган осуществляет внешний финансовый контроль от лица 

законодательной (представительной) власти, а значит должен выполнять порученные ему 

задания в сфере финансового контроля. Он также является единственным 

специализированным органом внешнего финансового контроля, который обладает всеми 

необходимыми полномочиями и компетенциями для выполнения единой цели по контролю за 

публичными финансами, поэтому должен выполнять и поручения органов исполнительной 

власти (высших должностных лиц субъектов Российской Федерации (руководителей высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации), глав 

муниципальных образований в сфере контроля, если это необходимо. Помимо этого в план 

работы контрольно-счѐтного органа включаются виды деятельности, которые 

непосредственно вытекают из БК РФ. Так, например, в планы обязательно включается 

внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета, а основанием еѐ проведения 

является статья 264.4 БК РФ. 

Ст.12 Федерального закона №6-ФЗ от 7 февраля 2011 года «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счѐтных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» посвящена правовому закреплению механизма включения в 

планы контрольно-счѐтных органов поручений законодательных (представительных) 

органов, предложений и запросов высших должностных лиц субъектов Российской 

Федерации (руководителей высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации), глав муниципальных образований.  

При этом Порядок включения в планы деятельности контрольно-счетных органов 

поручений законодательных (представительных) органов, предложений и запросов высших 

должностных лиц субъектов Российской Федерации (руководителей высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации), глав муниципальных 

образований устанавливается соответственно законами субъектов Российской Федерации 

или нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований (часть 3 ст.12 № 6-ФЗ). 

Так как Соглашение о передаче полномочий контрольно-счѐтному органу района 

заключается представительным органом, считаем целесообразным согласование с Советом 

Александровского сельского поселения предложений главы поселения в план работы 

Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района. 

 

 

garantf1://12012604.2644/

